

# Hiri eta Komunitate Lagunkoien 3. Mundu Kongresua

Eralda dezagun elkarrekin! Mundu konektatu, bidezko eta jasangarri bat,  
belaunaldi guztietara egokitua.

2026ko ekainaren 16tik 18ra

Kursaal kongresu-jauregia eta auditoriuma

Donostia, Espainia

## Programa

Deskribapen orokorra eta eguneko ordutegiak



WHO Global Network  
for Age Friendly Cities  
and Communities

# Aurkibidea

|                                                                                                |           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>Aurkibidea.....</b>                                                                         | <b>2</b>  |
| <b>Programa laburtua.....</b>                                                                  | <b>3</b>  |
| <b>2026ko ekainaren 15a, astelehena. Aurrekongresua.....</b>                                   | <b>4</b>  |
| Bilera teknikoak.....                                                                          | 4         |
| <b>2026ko ekainaren 16a, asteartea. Iragana ohoratzen.....</b>                                 | <b>6</b>  |
| Gaia: aintzatespena, ospakizuna, ikasitako irakaspenak.....                                    | 6         |
| Kursaaleko instalazioetatik kanpo aurreikusitako jarduerak.....                                | 13        |
| <b>2026ko ekainaren 17a, asteazkena. Oraina onartzea, etorkizunerako prestatzea .....</b>      | <b>15</b> |
| Gaia: inklusioa, trukea, lankidetzeta eta sortzen ari diren ikuspegiak.....                    | 15        |
| Kursaaleko instalazioetatik kanpo aurreikusitako jarduerak.....                                | 23        |
| <b>2026ko ekainaren 18a, osteguna. Etorkizunari forma emanez .....</b>                         | <b>24</b> |
| Gaia: ikuspegia, berrikuntza, iraunkortasuna .....                                             | 24        |
| Kursaaleko instalazioetatik kanpo aurreikusitako jarduerak.....                                | 25        |
| <b>2026ko ekainaren 19a, ostirala. Euskadi Lagunkoia.....</b>                                  | <b>26</b> |
| Bisitak Euskadiko Hiri eta Komunitate Lagunkoien Sareko udalerrietara (Euskadi Lagunkoia)..... | 26        |
| Amurrio .....                                                                                  | 27        |
| Azkoitia .....                                                                                 | 27        |
| Barakaldo.....                                                                                 | 28        |
| Bilbao .....                                                                                   | 28        |
| Donostia.....                                                                                  | 29        |
| Gasteiz .....                                                                                  | 30        |
| <b>Babesle ofiziala, antolatzailea eta antolatzailekidea .....</b>                             | <b>31</b> |

**OHARRA:** Kongresuaren egitaraua —aurrekongresua barne— jardunaldien araberako banaketaren bidez eratzen da, eta horien barruan sartzen dira osoko bilkurak, saio paraleloak, tailerrak, bilerak eta, hala badagokio, Kursaaleko instalazioetatik kanpo aurreikusitako jarduerak.





# Programa laburtua

Hiri eta Komunitate Lagunkoien 3. Mundu Kongresua  
Programa. Deskribapen orokorra eta eguneko ordutegiak

| Hiri eta Komunitate Lagunkoien Munduko 3. Kongresua                    |                                             |                                                                                                          |                                                                              |                                                          | Azkar begiratzeko programa                                               |  |
|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--|
| 2026ko ekainaren 16-18 · Kursaal Kongresu Jauregia, Donostia, Espainia |                                             |                                                                                                          |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |
| 0 eguna                                                                |                                             | 1. eguna                                                                                                 |                                                                              | 2. eguna                                                 |                                                                          |  |
| Ordutia                                                                | Al. eka. 15.                                | As. eka. 16                                                                                              | Az. eka. 17                                                                  | Og. eka. 18                                              | Or. eka. 19                                                              |  |
|                                                                        | Aurrekongresua                              |                                                                                                          | Oraina onartzea, etorkizunerako prestatzea                                   |                                                          | Etorkizunari forma emanez                                                |  |
| Gaia                                                                   | Bilera teknikoak, goi-bilerak eta tailerrak |                                                                                                          | Aintzatespena · Ospakizuna · Ikasitako ikasgaiak                             |                                                          | Inklusioa · Trukea · Lankidetzazabaltzea                                 |  |
|                                                                        | Bisioa · Berrikuntza · Iraunkortasuna       |                                                                                                          | Bisioa · Berrikuntza · Iraunkortasuna                                        |                                                          | Kongresu osteko bisitak (Euskadi Lagunkoia)                              |  |
| 08:30 – 09:00                                                          | Izen-ematea                                 | Izen-ematea                                                                                              | Izen-ematea                                                                  | Izen-ematea                                              |                                                                          |  |
| 09:00 – 10:30                                                          | Saio paraleloak eta tailerrak (3–8 aretoak) | 1. Osoko Bilkura: Goi-mailako inaugurazio ekitaldia eta hausnarketa globalak                             | 3. Osoko Bilkura: Etorri berriei ongietorria ematea eta sarea zabaltzea      | 5. Osoko Bilkura: Konpromisoak eta aurrerapenak          | Bisiten irteera 09:00 – 14:00                                            |  |
| 10:30 – 11:00                                                          | Kafe-atsedena                               | Kafe-atsedena · Herrixka Globala (posterrak eta standak)                                                 |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |
| 11:00 – 12:30                                                          | Saio paraleloak eta tailerrak (3–8 aretoak) | Saio paraleloak eta tailerrak 0, 3, 4, 8 eta 10 aretoak                                                  | Saio paraleloak eta tailerrak 0, 3, 4, 8 eta 10 aretoak                      | Elkarrizketak: hiri eta komunitate lagunkoien etorkizuna | Udal-bisitak: Amurio · Azkoitia · Barakaldo · Bilbo · Donostia · Gasteiz |  |
| 12:30 – 14:00                                                          | Bazkari librea                              | Bazkaria · Herrixka Globala (posterrak eta standak)                                                      |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |
| 14:00 – 15:30                                                          | Saio paraleloak eta tailerrak (3–8 aretoak) | Saio paraleloak eta tailerrak 0, 3, 4, 8 eta 10 aretoak                                                  | Saio paraleloak eta tailerrak 0, 3, 4, 8 eta 10 aretoak                      | 6. Osoko Bilkura: Bisioa: Etorkizunari begira            | Bisiten amaiera 14:00 (goizeko programa bakarrik)                        |  |
| 15:30 – 16:00                                                          |                                             |                                                                                                          |                                                                              | Itxiera ekitaldia                                        |                                                                          |  |
| 16:00 – 17:30                                                          | Saio paraleloak eta tailerrak (3–8 aretoak) | 2. Osoko Bilkura: Ondarea eta ikasitako lezioak ospatuz                                                  | 4. Osoko Bilkura: Parekoen arteko laguntza indartzea eta lankidetzazabaltzea |                                                          |                                                                          |  |
| 17:30 – 18:30                                                          |                                             | Kanpoko jarduerak                                                                                        | Hariak eta Hariak Kantuz (korala · 18:00–19:30)                              |                                                          |                                                                          |  |
| 18:30 – 22:00                                                          |                                             | Kanpoko koktela eta programa kulturala                                                                   | San Telmo museoa                                                             | Koktel soziala (20:00–22:00)                             |                                                                          |  |
| Egun osoan                                                             | Jardura paraleloak hirian zehar             | Herrixka Globala — erakusketa-stand irekiak · Auzo Orri (Zurriola pasealekua, kongresuko egun guztietan) |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |
| Legenda                                                                |                                             |                                                                                                          |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |
|                                                                        | Osoko bilkura / Zeremonia                   |                                                                                                          |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |
|                                                                        | Saio paraleloak eta tailerrak               |                                                                                                          |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |
|                                                                        | Kanpoko jarduerak / bisitak                 |                                                                                                          |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |
|                                                                        | Etenaldiak (kafea / janaria)                |                                                                                                          |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |
|                                                                        | Inskripzioa / Egun osoa                     |                                                                                                          |                                                                              |                                                          |                                                                          |  |

Oharra: Aretok eta koku-zeremonia orientagarriak dira, eta berretsi egin behar dira. Ostiraleko bisitak 09:00etatik 14:00etara izango dira Kursalek abiatuta; autobusak doan, Donostiara doan, Programa osoa: 3wcafcc.org

# 2026ko ekainaren 15a, astelehena.

## Aurrekongresua

### Bilera teknikoak

- **08:30-09:00: IZEN-EMATEA**
- **09:00-10:30: SAIO PARALELOAK ETA TAILERRAK.**
  - Interesetik praktikan jartzera: nazio mailan hiri lagunkoiak bultzatzea.
  - Adinekoekin lagunkoiak diren hirien etorkizunari buruzko ikerketako Sare Globala eratuz.
  - AFCCreko sarrera: hirien eta komunitateen ikuspegia (Manchester Handiaren Agintaritza Konbinatua).
- **10:30-11:30 KAFEA HARTZEKO ETENALDIA.**
- **11:00-12:30: SAIO PARALELOAK ETA TAILERRAK.**
  - Zahartze osasuntsua sustatzen duten inguruneetarako esku-hartzeei eta programei buruzko mega-mapa.
  - Euskadi Lagunkoia taldeak emandako tailerra: Nola sustatu herritarren parte-hartzea lagunkoitasun-proiektuan?
  - Villes Amies des A nés (VADA) programa ebaluatzeko eta gainbegiratzeko ikuspegia: Réseau Francophone des Villes Amies des Aen (RFVAA) «Ami des A nés» etiketaren adibidea.
  - Tailerra. Irisgarritasun unibertsala adinekoen autonomiaren eta osasunaren bermatzaile gisa.  
Hizlariak: Ana Pélaez (CEDAWko Batzordea) eta Jesús Hernández (Irisgarritasunaren Europako Zentroa). Moderatzailea: Jesús Martín (Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideen zuzendari nagusia).
  - Tailerra. Adin guztietarako etxebizitza. Hizlariak: Joseba Zalakain (SIISeko zuzendaria, Gizarte Politikei buruzko Ikerketa Zentroa), Elisa Pozo (arkitektoa) eta Eduardo Fierro (Kuvuren sortzailea eta CEOa). Moderatzailea: Rosa Martínez (Estatuko idazkaria).
- **12:30-14:00: ETENALDIA.**



- **14:00-15:30: SAIO PARALELOAK ETA TAILERRAK.**

- Tailerra. Hiri lagunkoiak zifratu eta aurpegietan: AFCCQren ikuspegi globalak.
- Tailerra. Adinekoentzako arreta integratzea adinekoei egokitutako hiri eta komunitateen bidez: nola bihurtu arreta integratuaren jarraitutasuna AFCC ekintzetan.
- Alkateen foroa.  
Udalen lidergoa zahartzearen erronkaren aurrean.

- **15:30-16:00: KAFEA HARTZEKO ETENALDIA.**

- **16:00-17:30: SAIO PARALELOAK ETA TAILERRAK.**

- Giza eskubideen, ekitatearen eta adinekoen aldeko inguruneen arteko loturak indartzea.
- Adinekoei egokitutako eskualde nordiko baterantzko bidea: aurrerapenak eta etorkizuneko perspektibak (gonbidatuak bakarrik).
- Prebentzioa: CONGRAL, Sanitatea, OME eta Caixa.
- Eurocitiesen bilera (gonbidatuak soilik).
- GNAFCCko afiliatuen ezagutzak eta ikuspegiak trukatzeko, GNAFCCko afiliatuen ikerketa-proiektutik abiatuta (gonbidatuak soilik).
- Hiri eta komunitate lagunkoiak Ipar Globaletik harago: hirien eta komunitate lagunkoien esparru bateratuak sortzea Asiako hegoaldean eta Ekialde Ertainean baliabide urriak dituzten testuinguruetan.

Saio bakoitzaren antolatzaileak arduratuko dira gonbidapen- eta inskripzio-prozesuaz.



# 2026ko ekainaren 16a, asteartea.

## Iragana ohoratzen

### Gaia: aintzatespena, ospakizuna, ikasitako irakaspenak.

- 08:30-09:00: **INSKRIPZIOA.**
- 09:00-10:30 **1 OSOKO BILKURA – GOI-MAILAKO INAUGURAZIO-EKITALDIA ETA HAUSNARKETA OROKORRAK (ENBAXADOREAK ETA IRITSI BERRIAK).**

Hizlariak, esku-hartzearen hurrenkeraren arabera:

- **Jon Insausti.** Espainia, Donostiako Udala.
  - **Mayte Sancho Castiello.** Espainia, Imsero.
  - **Anne Berit Rafoss.** Norvegia, Kongresuko presidentea, Centre for an Age-friendly Norway.
  - **Heidrun Mollenkopf.** Alemania, Kongresuko enbaxadorea.
  - **Alexandre Kalache.** Brasil, Kongresuko enbaxadorea.
  - **Nerea Melgosa.** Espainia, Eusko Jaurlaritza.
  - **Eider Mendoza.** Espainia, Gipuzkoako Foru Aldundia.
  - **Usman Ahmad Mushtaq.** Norvegia, Osasun eta Gizarte Zerbitzuetako Ministerioa.
  - **Thiago Hérick de Sa.** Osasunaren Mundu Erakundea (OME HQ).
  - **Pablo Bustinduy.** Espainia, Eskubide Sozialen, Kontsumoaren eta 2030 Agendaren Ministerioa.
- 10:30-11:00: **KAFEA HARTZEKO ETENALDIA/ALDEA GLOBALA.**



- **11:00-12:30. SAIO PARALELOAK ETA TAILERRAK.**

**SAIO PARALELOAK. (ADIBIDEAK, IKERKETA ETA HIRI- ETA LANDA-  
IKUSPEGIEN ARTEKO OREKA).**

- **ETXEBIZITZA.**

**Moderatzailea: Emer Coveney. Irlanda, Age Friendly Ireland.**

- **Eduardo José Fierro Carballo. España, Kuvu Homesharing SL.** "Bizihabi: belaunaldi arteko etxe partekatuak bakardadea murrizteko".
- **Hans Christian Sandlie. Norvegia, Husbanken.** "Etxebizitza adinekoen aldeko politiken erdigunean: adinekoei egokitutako etxebizitzaren Norvegiako programa nazionala".
- **Raquel Valadés Rodríguez. Espainia, Fuenlabradako Udala.** "SHARE: Bizitza osorako etxebizitza-eredu berri bat, hiri-espazioak birsortzen dituen. Fuenlabradako belaunaldien arteko ituna".
- **Gabriela Queiroz. Portugal, Portoko Udala.** "Aconchego programa".
- **Declan Gaffney. Irlanda, Age Friendly Ireland.** "Irlandaren ikuspegia, adinekoei egokitutako etxebizitzak eskaintzeko".
- **Antonella Gilardoni. Italia, Bergamoko Unibertsitatea.** "Bizi osorako ezintasunak dituzten adinekoentzako zerbitzuak eta laguntzak birplanteatzea: esplorazio-azterlan baten ondorioak".

- **PARTE-HARTZE SOZIALA.**

**Moderatzailea: Jaco Hoffman. Hegoafrika, North-West University.**

- **Stian Fantoft Alvestad. Norvegia, Stavanger kommune.** "Herritarren parte-hartzea adinekoei egokitutako komunitateentzat: Stavangerren kasu-azterketa bat, Norvegia".
- **Myrna Elia García Barrera. Mexiko, IEPAM Alzheimer Monterrey.** "Atxikimenduaz harago: udal-gaitasunak eta herritarren parte-hartzearen rola indartzea hiri lagunkoien jasangarritasunerako".
- **Edurne Martínez Rodríguez. España, Sirimiri SL.** "Adinekoek beren ingurunea eraldatzeko duten boterea. Zure auzoaren aukera aktiboak Bizan Sarean".
- **Patty Doran. Erresuma Batua, Manchesterreko Unibertsitatea.** "Adinekoekin lankidetzan aritzea adinekoei egokitutako politikak



eta programak diseinatzeko: zazpi hiritan egindako azterlan baten ondorioak".

- **Mélanie Levasseur. Kanada, Sherbrookeko Unibertsitatea.** "Parte-hartze sozialeko eta konexioko ibilbideak adineko emakumeengan eta gizonengan: adinekoei egokitutako hiri eta komunitateetarako inplikazioak, Kanadako zahartzeari buruzko luzetarako azterlanetik abiatuta".
- **Stefania Butti. Italia, Bergamoko Unibertsitatea.** "Bizitza berriz irudikatzea: koikertzaile aktiboak eta adinekoen zeregina komunitate inklusiboak diseinatzean".

#### ○ **HERRITARREN PARTE-HARTZEA ETA ENPLEGUA.**

**Moderatzailea: Natalie Turner. Reino Unido, Centre for Ageing Better.**

- **Natalie Turner. Reino Unido, Centre for Ageing Better.** "Adinekoei egokitutako enpresak: nola sortu lantoki inklusiboak adin guztietarako".
- **Veslemoy Risnes Lerheim. Norvegia, Asker kommune.** "Lan-bizitza luzeagoa adineko langileentzat".
- **Silvia Gascón. Argentina, ISALUD Unibertsitatea.** "Unibertsitateak zahartze osasuntsuaren hamarkadako katalizatzaile gisa: gizarte-berrikuntzako, balio publikoko eta lerrokatze globaleko UNIDES eredu".
- **Joanna Sun. Australia, Tasmaniako Unibertsitatea, Wicking Dementia Research and Education Centre.** "Dementziarekiko inklusiboa den ingurumen-diseinurako partzuergo global bat sortzea: kontinente guztietako ikertzaileak, profesionalak eta komunitateak konektatuz".
- **Marisa Sheldon. Ameriketako Estatu Batuak. The Age-Friendly Innovation Center, The Ohio State University, College of Social Work.** "Hirugarren adinarekin konprometitutako akademikoak: eskulana eta hirugarren adinaren aldeko mugimendu globalaren ikerketa-gaitasuna zabaltzeko eredu errepikagarria".
- **Andrea Pozo. Espainia, Matia Institutua.** "Establezimenduetan lagunkotasun-programa bat abian jartzeko ibilbidea, adinekoen parte-hartze aktibotik abiatuta".





○ **KANPOKO ESPAZIOAK ETA ERAIKINAK.**

**Moderatzailea: Emi Kiyota. Singapur, Singapurreko Unibertsitate Nazionala.**

- **Jose Chong. Peru, Nazio Batuak.** "Belaunaldi guztientzako espazio publikoa berreskuratzea: adinekoei egokitutako inguruneak sustatzea, hiri-garapen inklusiborako esparru globalen bidez".
- **Siri Beate Arntzen-Ratnarajan. Norvegia, Fabric+/AT arkitektur.** "Zahartzaroa Artikoan".
- **Ranganayaki Thangavelu. Singapur, The Constellation.** "Partehartze komunitarioa benetakoa eta eraginkorra izatea: SALT-CLCP oinarritzko ahots errealak entzuteko metodo praktiko gisa".
- **Nadia Oktiarsy. Indonesia, Tokioko Unibertsitatea.** "Hirigune zahartuetako uholdeetara egokitzea: Bekasi hiriko (Indonesia) espazio- eta komunitate-ikuspegiak".
- **Melanie Davern. Australia, RMIT University.** "Zerk egiten ditu lekuak adinekoentzat bizigarri? Australiako azterlan baten ikuspegiak gaitasunen ikuspegitik".

**TAILERRAK:**

○ **11:00-12:30: EDADISMORI BURUZKO TAILERRA.**

**Vanesa López Suárez. Espainia, Rivas-Vaciamadridero Udala.**  
**Irekiera:**

- **Alexandre Kalache. Brasil, Brasilgo Bizitza Luzeko Nazioarteko Zentroko presidentea, ILC-BR.**
- **Naiara Artaza Aristondo. Espainia, Bizitza Luzeko eta Erronka Demografikoko zuzendari nagusia, Bizkaiko Foru Aldundia.**

● **12:30-14:00: BAZKALTZEKO ETENALDIA/HERRIXKA GLOBALA.**

● **14:00-15:30: SAIO PARALELOAK:**

○ **LAGUNTZARAKO ETA OSASUNERAKO ZERBITZU KOMUNITARIOAK.**

**Moderatzailea: Yuka Sumi. Osasunaren Mundu Erakundea.**

- **Kristen Collins. Japonia, Reitaku University.** "Mugen eta belaunaldien arteko zubiak eraikitzen: Tsukuban (Japonia) nazioarteko eta belaunaldien arteko komunitateak sortzeko eredia".



- **Maria Pilar Monge Diest. Espainia, Aragoiko Gizarte Zerbitzuen Institutua.** "Komunitate lagunkoietan zaindu: taldeko esku-hartze soziooterapeutikoaren ebaluazioa".
- **Lok Sze Dorothy Yeung. Txina, Our Hong Kong Foundation.** "Bizitzaren amaieran zaintza duinak eta inklusiboak errealitate bihurtzea adinekoei egokitutako komunitateetan: Hong Kongeko pertsonak ardatz dituen arau-esparrua".
- **Margareta Eriksson. Suedia, Stockholmeko Udala.** "Sistema eraldatzea adinekoei egokitutako hiri baterako eta osasun publiko hobetu eta bidezkoago baterako".
- **Miguel Ángel Acosta Benito. Espainia, Familia eta Komunitate Medikuntzako Espainiako Elkarte (semFYC).** "Adinekoei egokitutako osasun-zentroak: ingurune komunitarioetan adinekoentzako lehen mailako arreta hobetzeko eredua".
- **Salume Okure. Uganda, Emerald Foundation.** "Baliabide gutxiko testuinguruetan adinekoei egokitutako inguruneak sustatzea: Ugandako ekialdeko Soroti hiriko komunitateak bultzatutako eredua".
- **ERRESPETUA ETA GIZARTE-INKLUSIOA.**
  - Moderatzailea: Aparna Shankar, India, FLAME Unibertsitatea.**
  - **Tine Buffel. Erresuma Batua, Manchesterreko Unibertsitatea.** "Hiri lagunkoiak eta justizia espaziala: nazioarteko azterketaren xede diren zazpi hirietatik ateratako ondorioak".
  - **Tomislav Meštrović. Kroazia, Iparraldeko Unibertsitatea.** "Kroaziako Errepublikan adinekoen aurkako tratu txarren inguruan herritarrek duten ezagutza eta jarrerak eta horiek adinekoen aldeko politiketan dituzten inplikazioak nazioan aztertzea".
  - **Carolina Fernández González. Espainia, Avileseko Udala.** "Contamos contigo, Avilseko Udala".
  - **Laia Ortiz Castellvi. Espainia, Pascual Maragall Fundazioa.** "Bazterketa isiletik eraldaketa inklusibora: zerbitzu komunitarioentzako esparru metodologiko bat dementziaren aurrean".
  - **Rosa Kornfeld-Matte. Nazio Batuen Giza Eskubideen Kontseilua.** "Hiri ez-seguruak, zahartzaroak bakarrik: hiri adiskidetsuentzako erronkak".



- **Tess Hartland. Erresuma Batua, Manchesterreko Unibertsitatea.** "Hiri lagunkoiak eta nahitaezko joan-etorriak".

#### ○ **GARRAIOA.**

**Moderatzailea: Olga Sarmiento. Kolonbia, Andeetako Unibertsitatea.**

- **Hilda Rømer Christensen. Danimarka, Kopenhagengo Unibertsitatea.** "Hirugarren adinekoen mugikortasuna: nola integratu patinen erabilera eta oinezko ibilaldiak adinekoei egokitutako hirietan".
- **Félix Delgado Pérez. Espainia, CIRMA Adinekoen Zirkulua.** "Etxean bertan zahartzea: gobernantza komunitarioa, laguntza-teknologia eta zerbitzu malguak landa-udalerri batean (Villadangos del Páramo, Leon)".
- **Ana María Medina, Kolonbia, Zahartze Institutua, Medikuntza Fakultatea, Javeriana Unibertsitateko Pontifizia.** "Zaintza hiria ebaluatzeko funtsezko tresna gisa: Bogotako (Kolonbia) adinekoei egokitutako hirien ereduaren ekarpenak eta mugak".
- **Melanie Davern. Australia, RMIT University.** "Auzoaren bizigarritasunaren esanahia adinekoentzat, Brisbane, Australia".
- **Hanna Vangen. Norvegia, Osloko Unibertsitate Metropolitarra.** "Etxebizitzaren ezaugarriak eta hirugarren adinekoen mugikortasun-ereduak".
- **Ester Cerin. Australia. Australiako Unibertsitate Katolikoa.** "Auzoa, maila sozio-ekonomikoa eta osasun kognitiboa".

#### ○ **KOMUNIKAZIOA ETA INFORMAZIOA.**

**Moderatzailea: Moon Choi. Hego Korea, KAISTeko Politika Zientifiko eta Teknologikoko Graduondoko Eskola.**

- **Silvia Elena Saavedra Ibarrondo. Espainia, Madrilgo Udaleko Adinekoen eta Nahi ez den Bakardadearen Prebentzioaren Zuzendaritza Nagusia.** "PALOMA: adimen artifizial enpatikoa hiri adiskidetsuagoak eta konektatuagoak eraikitze".
- **Eva Salaberria. Espainia, Donostiako Udala.** "Onkide: ekitate digitala eta adinekoak eraldaketa teknologikoan aldaketa-eragile gisa".
- **Lucía Gómez Aguilera. Espainia, Maldita.es Fundazioa desinformazioaren aurka.** "Level Up: Adineko pertsonen



Interneteko desinformazioa ezagutzeko duten gaitasuna indartzeko tresnak".

- **Vanessa Silva. Brasil, Federal University of Pernambuco.**  
"Gizarteratze digitala Brasilgo ipar-ekialdeko udalerri batean gizarte-taldeetan parte hartzen duten adinekoen artean eguneroko bizitzako jardueretan autonomia handiagoa izatearekin lotzen da".
- **Eglal Elayah. Irlanda, Royal College of Surgeons in Ireland.**  
"Oztopoei aurre egiteko eta adineko pertsonen artean pazienteentzako atari digitalen adopzioa eta erabilera hobetzeko esku-hartzeak: miaketa-azterketa baten aurretiazko emaitzak".
- **Mark Awe Tachega. Txina, Henango Unibertsitate Normala.**  
"Adinekoei egokitutako hiri eta komunitateei buruzko galdetegia (AFCCQ) automatikoki ikastea: faktore erabakigarriak, atalaseak eta inplikazio politikoak".

#### TAILERRAK:

- **14:00-14:45: ZAHARTZEARI BURUZKO NAZIOARTEKO LANKIDETZA IBEROAMERIKAN.**

**Moderatzailea:** Manuel Veguín García. Espainia, Imserso.

**Hizlariak:**

- **Holman Jiménez. Organización Iberoamericana de la Seguridad Social (OISS).**
- **Irene Arcas. Espainia, HelpAge España.**
- **Marcelo Macedo. Brasil, São Pauloko Udala.**
- **Alejandro Bonilla. Zahartzeari buruzko GKEen Komitea.**

- **14:45-15:30: ZAHARTZEARI BURUZKO MADRILGO NAZIOARTEKO EKINTZA PLANA (MIPAA).**

**Moderatzailea:** Manuel Veguín García. Espainia, Imserso.

**Hizlariak:**

- **Amel Abouh Rafeh. Nazio Batuak.**
- **Thiago Hérick de Sa. OMS.**
- **Heidrun Mollenkopf. Alemanian, Kongresuko enbaxadorea.**
- **Mercedes Gallego. Espainia, Imserso.**

- **15:30-16:00: KAFERAKO ETENALDIA/ALDEA GLOBAL.**



- **16:00-17:30: 2. OSOKO BILKURA – ONDAREA ETA IKASITAKO LEZIOAK OSPATUZ.**

**Moderatzailea:** Suzanne Garon, Kanada, Sherbrookeko Unibertsitatea.

**Hizlariak:**

- **Eva Salaberria Artano.** Espainia, Donostiako Udala.
- **Pierre-Olivier Lefebvre.** Frantzia, Réseau Francophone des Villes Amies des Aînés (RFVAA).
- **Zhi Xu Tan.** Singapur, Osasun Ministerioa, Singapur.
- **Emer Coveney.** Irlanda, Age Friendly Ireland.
- **Patricia Morsch.** Osasunaren Erakunde Panamerikarra, OME.

## **Kursaaleko instalazioetatik kanpo aurreikusitako jarduerak**

- **10:00-11:30: ADINBERRI SAIOA.**

**Kursaalaren kanpoaldea.** Zuzeneko jarduera, adineko pertsonen jarduera fisikoa, kognitiboa eta emozionala sustatzeko telebista-programa batek errepikatzen duena. Ekimena Gipuzkoako Foru Aldundiaren ADINBERRI Fundazioak bultzatzen duen zahartze aktibo eta osasuntsuaren estrategiaren barruan kokatzen da.

- **15:30-17:00: HIRI-BASOKO BAINUA (BASOTERAPIA).**

**Aieteko parkea (elkargunea: Aieteko Kultur Etxea. Bakearen eta Giza Eskubideen Etxea).** Gipuzkoako Foru Aldundiaren Basotik Fundazioak antolatua. Jardueraren helburua da naturarekiko kontaktuak adinekoen osasunerako eta ongizaterako dituen onurak esperimendatzeko, Gipuzkoako zaintza eta zahartze osasungarriko politikekin bat etorriz. Basogintzako terapian trebatutako bideratzaile batek gidatuko du gaztelaniazko jarduera. 30 plaza.

- **18:00-18:30: HIRI ERRITUALA-TOPAKETARAKO GORPUTZA ETA MUGIMENDUA.**

**Kursaaleko Urumea terraza.** Hiriko hainbat auzotako adinekoak eta herritarrak protagonista dituen performancea. Gorputza, mugimendua eta praktika artistikoak balioesten ditu, loturak, zaintzak eta komunitatea sortzeko tresna gisa. Ekintza honek adinekoak hiri-bizitzaren eta ondasun



komunaren eraikuntzaren eragile aktibo gisa kokatzen dituzten tokiko ekimenak ikusarazten ditu.

- **19:00-20:00: «HIRI ETA KOMUNITATE LAGUNKOIAK ETA TOKIKO ZAINZA EKOSISTEMAK» PODCASTAREN GRABAZIOA.**

**Kursaalaren kanpoaldea.** Bertan izango dira Alexandre Kalache (Brasilgo Nazioarteko Longevitate Zentroko (ILC-BR) presidentea, Age Friendly Foundationeko zuzendarikidea eta Longevitateko Nazioarteko Zentroen Aliantza Globaleko presidentekidea), Mayte Sancho Castiello (Immersoko zuzendari nagusia) eta Maite Peña (Zainketa eta Gizarte Politiketako diputatua).

- **AUZO ORRI**

**Zurriola pasealekua, Kongresuaren egunetan.** Gros auzoan, hiriko auzorik zahartuenean, osasuna, kirola, kultura, gazteria, gizarte-ekintza edo tokiko merkataritza bezalako esparruetako eragile komunitario publiko eta pribatuek bultzatutako ekimena da. Auzoaren eguneroko bizitzari buruzko kontakizunen bidez, topaketarako, elkarrizketarako eta eraikuntza kolektiborako guneak aktibatzen ditu belaunaldien arteko ikuspegitik.



# 2026ko ekainaren 17a, asteazkena. Oraina onartzea, etorkizunerako prestatzea

**Gaia: inklusioa, trukea, lankidetzeta eta sortzen ari diren ikuspegiak.**

- 08:30-09:00: **INSKRIPZIOA.**
- 09:00-10:30: **3. OSOKO BILKURA – ETORRI BERRIEI ONGIETORRIA ETA SAREA ZABALTZEA.**

**Moderatzailea: Flor Murillo. Costa Rica, Osasun Ministerioa.**

**Hizlariak:**

- **Emi Kiyota.** Singapur, Singapurreko Unibertsitatea.
  - **Elena del Barrio.** Espainia, Euskadi Lagunkoia.
  - **Ashton Applewhite.** Ameriketako Estatu Batuak, Old School Hub.
  - **Madhava Ram.** India, Age Friendly Kochi.
  - **Alexandre Kalache.** Brasil, Kongresuko enbaxadorea.
  - **Maria de los Angeles Rivera Sibaja.** Costa Rica, Santa Anako udalerria.
- 10:30-11:00: **KAFA HARTZEKO ETENALDIA/ALDEA GLOBALA.**
  - 11:00-12:30: **SAIO PARALELOAK ETA TAILERRAK.**

**SAIO PARALELOAK AZALERATZEN ARI DIREN GAIEI BURUZ.**

- **BELAUNALDIAK, TEKNOLOGIA ETA ZAINTZAK KONEKTATUZ:**  
belaunaldien arteko arrakalak, zatiketa digitalak eta zaintza primarioak eta sekundarioak/formalak eta informalak murriztuz. **GIZARTE-KONEXIOAN ZENTRATUZ.**

**Moderatzailea: Kazuki Yamada. Osasunaren Mundu Erakundea.**



- **Olatz Irulegi Garmendia. Espainia, Euskal Herriko Unibertsitatea.** "Espazio publikoak eraldatzea bakardadea prebenitzeko: KALELAGUN esparrua, belaunaldien arteko hiri-diseinua eta adinekoei egokitutakoa egiteko".
- **José Miguel Luengo Gallego. Espainia, San Xabierreko Udala.** "Elkarguneen sarea, «En tu parque o en el mío»".
- **Pablo Ferreira. Suitza, Genevako Udala.** "Parte-hartzetik gizarte-konexiora: nola lagun diezaiekete hiriek adinekoei pertenezia-zentzua, harreman-sareak eta botere kolektiboa sortzen".
- **Ariunsanaa Bagaajav. Mongolia, City University of New York:** "Medikuari egindako bisitatik denbora pasatzeko leku batera: Mongoliako adinekoen arteko isolamendu sozialeko eta bakardadeko esperientziak".
- **Siti Munawwarah Binti Awang Tarif. Brunei, Health Promotion Centre, Ministry of Health.** "Brunei Darussalamen adinekoei egokitutako komunitateen egoeraren azterketa".
- **Olga Sarmiento. Kolonia, Andeetako Unibertsitateko Medikuntza Eskola, Bogota.** "Aisialdiko jarduera fisikoaren programa komunitarioan parte hartzen duten adinekoen bizikalitatea, osasun mentala eta harreman sozialak".
- **BELAUNALDIAK, TEKNOLOGIA ETA ZAINTZAK KONEKTATUZ:** belaunaldien arteko arrakalak, zatiketa digitalak eta zaintza primarioak eta sekundarioak/formalak eta informalak murriztuz. **BELAUNALDIEN ARTEKO LOTURA/ELKARTASUNEAN ARRETA JARRIZ.**

**Moderatzailea: Mellany Murgor. OMEren Gazte Kontseilua.**

- **Elisabeth Øverland. Norvegia, Sandneseko udalerria.** "Belaunaldien arteko jolasak Sandnesen".
- **Sheila Parages Jiménez. Espainia, Salamancako Unibertsitatea.** "Belaunaldien arteko adinekoentzako moldagarritasunaren ebaluazioa: Espainiako AFCCQren ebaluazio psikometrika".
- **Heidemarie Sequenz. Austria, Grüne Wien/ Green Party Vienna.** "Elkarrekin haztea: hiriek nola konektatzen dituzten belaunaldiak".
- **Shin-Wee Chong. Alemania, SilverLining.** "Meet & Speak: zirkulu bat, mundu asko: belaunaldien arteko elkarriketaren bidez adinekoei egokitutako komunitateak sortzea".





- **Noelia Alfaro Vargas. Costa Rica, Costa Ricako Unibertsitate Nazionala.** "Costa Ricako gerontologia-hezkuntzako unibertsitate-eredu publikoa, hiri adiskidetsu bihurtzeko: UNA PAM Pérez Zeledonen eskualde-esperientzia periferikoaren ekarpenak".
- **Sirle Salmistu. Estonia, International Federation of Landscape Architects.** "Adinekoei egokitutako inguruneak diseinatzea: paisaia-arkitekturak zahartze osasuntsuan duen zeregina".
- **ERKIDEGO EKITATIBOAK: INOR ATZEAN GERATUKO EZ DELA BERMATZEA. EDADISMORA BEGIRA.**

**Moderatzailea: Charlotte Lewis. Erresuma Batua, Centre for Ageing Better.**

- **Charlotte Lewis. Reino Unido, Centre for Ageing Better.** "Mugarik gabe zahartzea: adinaren arabeko diskriminazioaren aurkako borroka, portaera aldatzeko komunikazioaren bidez".
- **Alexis Caballero. Castellóko Jaime I Unibertsitatea.** "Hezkuntzako esku-hartzeen eraginkortasuna, adinaren arabeko diskriminazioa murrizteko ikasleen eta osasun-arloko profesionalen artean: berrikuspen sistematikoa eta analisi kritiko metodologikoa".
- **Lara Bruschinski. Herbehereak, VU Amsterdam.** "Edadismoaren esperientzien prebalentzia eta faktore erabakigarriak Singapurreko populazioan".
- **Sabine Hofer-Gruber. Austria, Vienna Social Fund.** "Vienako Adineko Pertsonen Defendatzailearen eragina eta eginkizuna".
- **Cassandra Masters. Ameriketako Estatu Batuak, Age-Friendly Greater Pittsburgh.** "Pittsburgh-eko" Picture This "hirugarren adinekoaren inklusio-kanpaina".
- **Jill Litt. Espainia, ISGlobal, Bartzelona.** "Naturan oinarritutako irtenbideak adinekoei egokitutako osasun-sistemetan, bakardadea arintzeko eta gizarte-lotura sustatzeko".
- **ERKIDEGO EKITATIBOAK: INOR ATZEAN GERATUKO EZ DELA BERMATZEA. ADINEKOEN ESKUBIDEEI BURUZKO KONBENTZIOA ARDATZ HARTUTA.**

**Moderatzailea: Kejian Chen. Nazio Batuen Giza Eskubideetarako Goi Komisarioaren Bulegoa (OHCHR).**



- **Jinyi Tang. Txina, Victoria Unibertsitatea Wellingtonen.**  
"Erreferentziazko hiri-eredutik harago: paisaia-ekitatearen diagnostikoaren ikuspegi bat, udalerrri txikietan adineko pertsonen moldagarritasuna ebaluatzeko".
- **Ramón Gelabert Chasco. Espainia, UNATE Gizarte Taldea.**  
"Adinekoak dira gakoa: landa-eremuan parte hartzen duten ekimen komunitarioak".
- **Alexander Beltrán de Lubiano. Espainia, BIZAN-Gasteizko Udala.**  
«Adineko LGTBIQA+: Zahartzearen erronka».
- **Leandre Dal Ponte. Brazil, Mulher estatuko idazkaria, Arraza idazkaria eta Pessoa Idosa do Paraná-SEMIPI.** "Parana, adinekoei egokitutako estatua: sendotzea eta aurrerapenak adinekoen eskubideen bermean".
- **Rhian Bowen-Davies. Erresuma Batua, Older People's Commissioner for Wales.** "Adinekoen eskubideak: printzipioetatik praktikara – Gales aztergai".
- **Stefan White. Erresuma Batua, Manchester School of Architecture.** "Adinekoei guztientzat egokitutako etorkizuna diseinatu, inplementatu eta ebaluatzea: ikuspegi bat Manchester Handitik".

#### TAILERRA:

- **11:00-12:30: Interesetik praktikan jartzera: adinekoei egokitutako hiriak eta komunitateak bultzatzea maila nazionalen.** Jonathan Petzold. Alemania, Körber-Stiftungeko Zahartze eta Digitalizazio Programaren zuzendaria.
- **12:30-14:00: BAZKALTZEKO ETENALDIA/ALDEA GLOBALA.**
- **14:00-15:30: SAIO PARALELOAK ETA TAILERRAK.**

#### SORTZEN ARI DIREN GAIEI BURUZKO SAIO PARALELOAK:

- **BELAUNALDIAK, TEKNOLOGIA ETA ZAINTZAK KONEKTATUZ:**  
belaunaldien arteko arrakalak, zatiketa digitalak eta zaintza primarioak eta sekundarioak/formalak eta informalak murrituz. **KOMUNITATE SOLIDARIOETAN ARRETA JARRIZ: ETXEAN BERTAN ZAHARTZEA.**

**Moderatzailea: Erkuden Aldaz. Espainia, Matia Institutua.**

- **Pauline DeLange Martínez. Ameriketako Estatu Batuak, Betty Irene Moore School of Nursing, University of California, Davis.**



"Konpromisotik ahalduztzera: eragin kolektiboa sortzea eta eskubideen defentsa sustatzea Kaliforniako Local Aging & Disability Action Planning (LADAP) programaren bidez".

- **Juan Albarrán Aríztegui, Espainia, Matia Institutua, eta Judit Aldegue Corbí, Espainia, Osakidetza.** "Farmazia Lagunkoia: tokiko esperientziatik prebentzio komunitarioko lurralde-eredura".
- **V Vien Lee. Singapur, SingHealth.** "Adinekoei egokitutako komunitateak garatzea: Singapurreko etxean bertan zahartzeko ekosistema komunitariotik (CAPE) abiatutako hausnarketak".
- **Sarah Speck. Suitza, Institute for Ageing Research, IAF, IQT OST.** "Laguntza komunitario eta alternatiboak emateko moduak: familia eta zahartzea birdefinituz Nepalen".
- **Ana Ramovš. Eslovenia, Anton Trstenjak Gerontology and Intergenerational Relations Institutua.** "Gaitasunen garapena, komunitateen lotura: garapenerako maila anitzeko eredua, adinekoei egokitua".
- **Begoña Calleja; Espainia, Donostiako Udala/SSI taldea:** "Adinekoen zentroak azpiegitura komunitario gisa Donostian: eraldaketa erronka sozial eta digital berrien aurrean."
- **BELAUNALDIAK, TEKNOLOGIA ETA ZAINTZAK KONEKTATUZ:** belaunaldien arteko arrakalak, zatiketa digitalak eta zaintza primarioak eta sekundarioak/formalak eta informalak murriztuz. **TEKNOLOGIA ETA ADINEKOEI EGOKITUTAKO GARAPENA ARDATZ HARTUTA.**

**Moderatzailea: Joost van Hoof. Herbehereak, Hagako Zientzia Aplikatuaren Unibertsitatea.**

- **Kenneth Arguedas Navarro. Costa Rica, Herediako udalerria.** "Zaintzaren arloko berrikuntzen ebaluazioa: Costa Rican zaintza behar duten adinekoentzako etxeko telelaguntzari buruzko ausazko saiakuntza kontrolatu bat".
- **Hannah R. Marston. Erresuma Batua, The Open University.** "Zer eginkizun izan behar du teknologiak adinekoei egokitutako hiri eta komunitateetan? Ikuspegi kritikoak XXI. mendeko gizartearentzat".
- **Oliana Sula. Albania, Aleksandër Mosiu University Durrës.** "Belaunaldien arteko eten digitala gainditzeko adinekoei egokitutako estrategiak: adinaren araberrako diskriminazio digitalari heltzea eta Mendebaldeko Balkanetako demokrazia



ahuletan herritarren parte-hartzea indartzea, ikuspegi neoinstituzionalista batetik".

- **Antonio González-Adalid. Espainia, COTINCLUSIVA.** "COTI: IAn oinarritutako gizarte-sare moldagarria, adinekoak, familiak eta zaintza-taldeak konektatzen dituen".
- **Aleyne Paul Reyes. Espainia, Nuestra Señora de Queralt egoitza.** "Museoa, teknologia eta ongizate psikosoziala zahartzaroan: IKT bidezko esku-hartzearen eraginkortasuna estimulazio kognitiborako heldu osasuntsu eta narriadura kognitibo arina dutenengan".
- **Anna Karenina Dungca. Singapur, Singapurreko Unibertsitate Nazionala.** "Zahartzea ikusaraztea: ikusizko baterako sorkuntza, IAK adinekoei egokitutako hirietan zubi zibiko gisa erabiltzen duena".
- **KOMUNITATE JASANGARRIAGOAK ETA ADINEKOEI EGOKITUAK ERAIKITZEA. KLIMA-ALDAKETA ETA ERRESILIENTZIA ARDATZ HARTUTA.**

**Moderatzailea: Gonzalo Lacurcia. ONU-Habitat, Espainiako bulegoa.**

- **Poppy Walton. Erresuma Batua, HelpAge International.** "Naturaz klimara erresilienteak diren adinekoentzat diseinatuak: ekosistemetan oinarritutako egokitzapenaren integrazioa belaunaldien arteko hiri-etorkizun baterako".
- **Madhava Ram Balakrishnan. Suitza, Osasunaren Mundu Erakundea.** "Klima eta adinekoak errespetatzen dituzten hiri-ikuspegiak bultzatzea Kochin (India), WHO-GNAFCC esparrua indartzeko inplikazioekin".
- **Biljana van Veghel Kondić. Serbia, TARA International Consulting.** "Adineko pertsonen egokitutako eta Mendebaldeko Balkanetako klimarekiko sentikorra den tokiko gobernantza abian jartzea".
- **Mónica Garita Durán. Costa Rica, Costa Ricako Institutu Teknologikoa.** "Costa Ricako adineko pertsonen populazioetan klima egokitzeko ikerketa-irizpideak".
- **Holly Dabelko-Schoeny. Ameriketako Estatu Batuak, Ohio State University, Age-Friendly Innovation Center:** "Adinekoei egokitutako komunitateak eta klimari erresilienteak: klimari eta zahartzeari erresiliente zaion eredu bat (WARM)".



- **Rosa Mari Roig Berenguer. Espainia, Valentziako Unibertsitatea.**  
"Ingurumen-arriskuak eta adinekoak: muturreko fenomeno klimatikoetarako politika publikoak".
- **KOMUNITATE JASANGARRIAGOAK ETA ADINEKOEI EGOKITUAK ERAIKITZEA. ADINEKOEI EGOKITUTAKO EKIMENEN IRAUNKORTASUNEAN ARRETA JARTZEA.**

**Moderatzailea: Kathleen Brasher. Australia, Trobeko Unibertsitatea.**

- **Jeroen Dikken. Herbehereak, The Hague University of Applied Sciences.** "Adinekoei egokitutako hiriak zenbakitan eta aurpegietan: AFCCQren ikuspegi globalak".
- **Toshiyuki Okui. Thailandia, Smart & Strong Project: Community-Based Integrated Elderly Care through a Thailand–Japan Municipal Network:** "Tokiko berrikuntzatik herrialdeen arteko ikaskuntzara: Bueng Yithoren STRONG eredu eta Thailandia eta Japoniaren arteko SMART & STRONG elkarte".
- **Nur Hasanah Binti Ahmad Akhir. Malaysia. Penangen Emakumearen Garapenerako Korporazioa:** "Erakundeen siloak gaindituz: Adinekoen Hiri Lagunen Esparrua Penangen (Malaysia) kontrastatzen duten bi udal-testuingurutan ezartzea".
- **Kathleen Brasher. Australia, Trobeko Unibertsitatea.** "Ikusmenetik ebidentziara: Ballarateko adinekoen hiri lagunen arloko aurrerapenaren neurketa".
- **Ana Dolores Bojórquez Gómez. Mexiko, Zapopan-eko Udal Gobernua:** "Politikatik kulturara: udal gobernuan adineko pertsonen lagun den agenda instituzionalizatzea-Zapopan-eko kasua, Mexiko".
- **Carla Souza. Brasil, Gerais Meatzeen Unibertsitate Federala.** "ELSI-BRASILEtik abiatuta, hiri lagunkoiak ebaluatzeko tresna nazional bat garatzea: bigarren mailako datuak dituen ikuspegi berritzaile bat".



## TAILERRA:

- **TOKIKO ZAINZA EKOSISTEMAK.**

Nola eraiki pertsonak hobeto zainduko dituzten komunitateak? Tailer horrek Gipuzkoako Foru Aldundiak bultzatutako Tokiko Zaintza Ekosistemen eredu aitzindaria aurkeztuko du. Ekimen horrek administrazioak, osasun- eta gizarte-zerbitzuak, erakundeak eta herritarrak konektatzen ditu, erantzun prebentiboagoak, pertsonalizatuagoak eta komunitarioagoak eskaintzeko. **Maite Peña Zainketa eta Gizarte Politiketako diputatuak** eta **Aretxabaleta, Hondarribia eta Zarauzko alkateek** udalerrien esperientzia partekatuko dute, eta partaidetza-eztabaida bat irekiko dute European Social Network (ESN) saritutako eredu berritzaile horren erronkei eta aukerei buruz.

- **15:30-16:00: kaferako etenaldia/Aldea Globala.**

- **16:00–17:30: 4. OSOKO BILKURA – PAREKOEN ARTEKO LAGUNTZA INDARTZEA ETA LANKIDETZA.**

**Moderatzailea: Alexandre Da Silva. Brasil, Adinekoen Eskubideetarako idazkari nazionala.**

### Hizlariak:

- **Kathleen Brasher.** Australia, La Trobe Rural Health School en Wodonga.
- **Leandre Dal Ponte.** Brasil, Paranáko Estatuko diputatu federala.
- **Dara McGuigan.** Irlanda, Age Friendly Ireland.
- **Michelle Greicha Frangie.** Mexiko, Age-Friendly Zapopan.
- **Maite Peña.** Espainia, Gipuzkoako Foru Aldundia.
- **Agustín Martínez Molina.** Espainia, Imsero.
- **Michael Kanyingi Kimuhu.** Kenya, Mangu Integrated Community Project (MICOP).

- **18:00–19:30: HARIAK, KOMUNITATEEN AHOTSAK.**

- **Kursaaleko «Cámara» aretoan.** Esperientzia paregabe bat, artea, emozioa eta parte-hartzea uztartzen dituen, komunitateek nahi ez diren bakardadeen erronkari nola erantzun diezaioketen erakusteko. Antzerkiaren, dantzaren, musikaren eta zuzeneko eskulturaren eraikuntza kolektiboaren bidez, HARIAKeko (nahi ez diren bakardadeen aurrean Gipuzkoak duen estrategia) protagonistek benetako lotura-, laguntza- eta



kidetasun-istorioak partekatuko dituzte. Belaunaldien arteko bidaia bat, bakardadetik abiatzen dena eta komunitatean amaitzen dena, gizarte lagunkoiagoak, inklusiboagoak eta gizatiarragoak eraikitzeke loturen, lankidetzaren eta sare komunitarioen botereari balioa emanez.

## Kursaaleko instalazioetatik kanpo aurreikusitako jarduerak

- **AUZO ORRI**

**Zurriola pasealekua, Kongresuaren egunetan.** Gros auzoan, hiriko auzorik zahartuenean, osasuna, kirola, kultura, gazteria, gizarte-ekintza edo tokiko merkataritza bezalako esparruetako eragile komunitario publiko eta pribatuek bultzatutako ekimena da. Auzoaren eguneroko bizitzari buruzko kontakizunen bidez, topaketarako, elkarrizketarako eta eraikuntza kolektiborako guneak aktibatzen ditu belaunaldien arteko ikuspegitik.

- **20:00-22:00: SAN TELMO MUSEOA (KOKTEL SOZIALA).**



# 2026ko ekainaren 18a, osteguna. Etorkizunari forma emanez

## Gaia: ikuspegia, berrikuntza, iraunkortasuna

- 08:30-09:00: **IZEN-EMATEA**
- 09:00-10:30: **5. OSOKO BILKURA – KONPROMISOAK ETA AURRERAPENAK.**

**Moderatzailea:** Thiago Hérick de Sa. Brasil, Osasunaren Mundu Erakundea (OMS-WHO).

### Hizlariak:

- **Amal Abou Rafeh.** Nazio Batuak.
  - **Louise Scheel Thomasen.** Nordic Welfare Centre.
  - **Siti Munawwarah Binti Awang Tarif.** Brunei, Osasun Ministerioa.
  - **Nicola Waterworth.** Erresuma Batua, Greater Manchester Combined Authority.
  - **Constancio Rodríguez Martín.** Espainia, Pescuezaren lagunak.
  - **Tamer Mohamed Shousha.** Arabiar Emirerri Batuak, Sharjah Unibertsitatea.
  - **Paulette Mettang.** Kamerun, Adinekoei Arreta emateko Kamerungo Elkarte.
- 10:30-11:00: **KAFEA HARTZEKO ETENALDIA/ALDEA GLOBALA.**
  - 11:00-12:30: **HIRI ETA KOMUNITATE LAGUNKOIEN ETORKIZUNARI BURUZKO ELKARRIZKETAK ADINEKOEKIN.**
    - **Moderatzailea:** Patricia Morsch. **Kontalaria:** Flor Murillo.
    - **Moderatzailea:** Mellany Murgor. **Kontalaria:** Ina Voelcker.
    - **Moderatzailea:** Pierre Olivier Lefebvre. **Kontalaria:** Marie Beaulieu.
    - **Moderatzailea:** Michael Kimuhu. **Kontalaria:** Joshua Byenkya.
    - **Moderatzailea:** Yudi Pamela Suero Samboy. **Kontalaria:** Fatima Salomoni.





- **Moderatzailea:** Tamer Mohamed Shousha. **Kontalaria:** Nur Hasanah Ahmad Akhir.
- **Moderatzailea:** Yongjie Yon. **Kontalaria:** Lisa Christina Warth.
- **Moderatzailea:** Andrea Pozo. **Kontalariak:** Elena del Barrio eta Eva Salaberria.
- **12:30-14:00: BAZKALTZEKO ETENALDIA/ALDEA GLOBALA.**
- **14:00-15:30: 6. OSOKO BILKURA – BISIOA – ETORKIZUNARI BEGIRA.**
  - **Moderatzaileak:** Paul McGarry (Erresuma Batua, Greater Manchester Ageing) eta Christine Young (Australia, Australiako Hiri eta Komunitate Lagunkoien Sarea).
- **15:30-16:30: ITXIERA EKITALDIA.**
  - Ixteko mezu instituzionala.
  - On Do Ko: sorkuntza kolektiboko performance komunitarioa Donostiako adinekoekin.
  - Azken agurra.

## Kursaaleko instalazioetatik kanpo aurreikusitako jarduerak

- **AUZO ORRI**

**Zurriola pasealekua, Kongresuaren egunetan.** Gros auzoan, hiriko auzorik zahartuenean, osasuna, kirola, kultura, gazteria, gizarte-ekintza edo tokiko merkataritza bezalako esparruetako eragile komunitario publiko eta pribatuek bultzatutako ekimena da. Auzoaren eguneroko bizitzari buruzko kontakizunen bidez, topaketarako, elkarriketarako eta eraikuntza kolektiborako guneak aktibatzen ditu belaunaldien arteko ikuspegitik.



# 2026ko ekainaren 19a, ostirala. Euskadi Lagunkoia

## Bisitak Euskadiko Hiri eta Komunitate Lagunkoien Sareko udalerrietara (Euskadi Lagunkoia)

- **Aurreikusitako destinoak**

- Amurrio.
- Azkoitia.
- Barakaldo.
- Bilbo.
- Donostia.
- Gazteiz.

- **Helburua**

Udaletako esperientziak ezagutzea Euskadi Lagunkoia Sarearen barruan, aurrez aurreko bisiten bidez. Horri esker, landa-inguruneko zein hiri-inguruneko udalerriak arakatu ahal izango dira, ezagutzak trukatu, jardunbide egokiak ezagutarazi eta ikuspegi berritzaileak sustatu ahal izango dira, herritarren lidergoan, belaunaldien arteko harremanetan, etxebizitza-eredu berrietan, osasun-ikerkuntzan eta edadismoaren aurkako borrokan oinarrituta Euskadiko hainbat toki-testuingurutan.

- **Iraupena**

09:00etatik 14:00etara.

- **Hasiera- eta amaiera-puntua**

Kursaal Biltzar Jauregia, Donostia.

- **Garraioa**

Kokaguneen arteko joan-etorrietarako doako autobusak egongo dira, Donostiarako izan ezik.



- **Plaza mugatuak erabilgarri.**

Parte hartzeko, izena emateko inprimakia bete beharko da; bertaratuko zarela posta elektronikoz baieztatuko da.

- **Itzulpena.**

Bisita guztietan espainiera-ingeles interpretazioa izango da, beharrezkoa izanez gero.

## Amurrio

### Antzerkia eta Adinekoen Kontseilua



Biztanleria guztira: 10.442 biztanle

**+65 ehunekoa:** % 27,7

**Bisitarekin batera:** Amurrioko Udaleko ordezkariak (Alkatetza eta Adinekoen Kontseiluarekin batera doan udal talde teknikoa) eta Kontseilu horretako kide aktibo diren adinekoak joango dira bisitan.

**Bisitak esperientzia hurbil bat proposatzen du,** adinekoen parte-hartzea bizitza komunitarioaren motor nola bihur daitekeen jakiteko. Amurrioko Adinekoen Kontseiluko kide diren adineko pertsonak protagonista dituen antzezpen baten bidez, bertaratzen direnek bizipenez hurbildu ahal izango dira istorio eta kezketara, arteak adierazpen, kohesio eta hausnarketa kolektiborako tresna gisa duen ahalmena erakutsiz.

Esperientzia osatzeko, Adinekoen Kontseiluaren funtzionamendua ezagutzera ematen duen bideo bat proiektatuko da. Gune horretan ekimenak bultzatuko dira eta udal-bizitzan duen eginkizun aktiboa indartuko da.

## Azkoitia

### «Pasira» - Ibilaldi osasungarria



Biztanleria guztira: 12.084 biztanle

**+65 ehunekoa:** % 20,9

**Bisitarekin batera:** Azkoitiko Udaleko ordezkariak (Gizarte Zerbitzu, Kultura eta Gazteria Zinegotzigoa) eta Azkoitia Lagunkoia Talde Sustatzaileko zenbait ordezkari izango dira bisitan.

Bisitan, parte hartzaileek "Pasira" ekimena ezagutzeko aukera izango dute. Pasira belaunaldien arteko ibilaldi osasungarria da, eta jardunbide egokitzat jotzen da Euskadi Lagunkoia Berria sarean. Ekimen honek bizi-ohitura osasungarriak, belaunaldien arteko topaketa eta elkarrekiko laguntza eta adineko pertsonen komunitate-bizitzan aktiboki parte hartzea sustatzen ditu.



Ibilaldiak, bisita honetarako propio egokitua, ibilaldiaren esperientzia praktiko bat eskainiko du eta, ibilbidean zehar, Azkoitian garatutako udal ekimen eta jarduera lagunkoia ezagutzeko aukera emango du programaren esparruan. Bisita amaitzeko, parte-hartzaileen arteko topaketa eta elkartruckerako gunen informal bat egongo da.

## Barakaldo

### Edadismoaren aurkako kanpaina

**Biztanleria guztira:** 100.200 biztanle

**+65 ehunekoa:** % 24,5

**Bisitarekin batera:** Bisitarekin batera Barakaldoko Udaleko ordezkariak (Alkatetza eta proiektua laguntzen duen udal talde teknikoa) eta Barakaldo Lagunkoia Talde Sustatzailea osatzen duten adinekoak izango dira.

**Bisitan,** parte-hartzaileek Barakaldo Lagunkoia proiektua ezagutzeko aukera izango dute, eta, zehazki, taldeak azken urteetan bultzatutako edadismoaren aurkako kanpaina ("Nire adinak ez nau definitzen"), parte hartzeko eta belaunaldien artean herritarrak sentsibilizatzeko eta adinari lotutako estereotipoei aurre egiteko.

Bisitak proiektuaren testuinguru-aurkezpen bat eta kanpainaren lagin adierazgarri bat konbinatuko ditu. Bertan, irudi eta mezuekin osatutako totem bidezko erakusketa bisual bat bisitatzeko aukera izango da, hausnarketarako tarte irekiz. Era berean, adinekoek eta gazteek sortutako antzezlanaren zati bat erakutsiko da, adinagatiko eguneroko diskriminazio-egoerak irudikatzen dituena.

Jarduera amaitzeko, topaketa eta truckerako gunen informal bat egongo da, parte-hartzaileen eta proiektua sustatzen duen taldearen arteko elkarriketa erraztuz.



## Bilbao

### Aukeragune eta Zorroza Lagunkoia

**Biztanleria guztira:** 346.933

**+65 ehunekoa:** % 25,4

**Bisitarekin batera:** Bisitarekin batera Bilboko Udaleko ordezkariak eta Bilbao Hiri Lagunkoia Planaren talde arduraduna izango dira.

Bisitan, parte-hartzaileek Aukeragune zentroa ezagutzeko aukera izango dute, hauskortasun- edo bakardade-egoeran dauden adinekoek arreta ematera bideratutako ekimen berritzailea. Programa 80 pertsonari arreta zuzena emateko diseinatu da, eta aurreikusi da Otxarkoaga inguruko auzoetako 2.000 adineko baino gehiagorekin esku har daitekeela, hala nola Txurdinaga, Santutxu, Begoña, Bolueta, Uribarri eta Zurbaranekin.



Aukeragunen helburua da pertsonak bizitzarekin berriz konektatzea eta harreman pertsonalak berriro ehuntzea. Horrela, herritarren bizitzan parte hartzen eta komunitatearen ongizateari laguntzen jarrai dezakete. Hauskortasunaren prebentzioa pertsonen autonomia sustatzeko eta zaintzeko bideetako bat da.

Era berean, "Zorrotza Lagunkoia" partaidetza-esperientzia aurkeztuko da, Adinekoekin Bilbao Hiri Lagunkoia Planaren barruan. Proiektu pilotu hau 2022an hasi zen, eta bere helburua adineko pertsonen parte-hartze aktiboa sustatzea da, auzoan eragina duten jarduera komunitario inklusiboak, belaunaldien artekoak sortuz.

## Donostia

Bi bisitak bereizita egingo dira.

### Osasun Ikerketako Institutua, BioGipuzkoa



**Ordutegia:** 10:00-11:30

**Biztanleria guztira:** 189.866

**+65 ehunekoa:** % 26

**Bisitarekin batera:** BioGipuzkoako ordezkariak izango dira bisitan.

BioGipuzkoa, Gipuzkoako Osasun Ikerketa Institutua, erreferentziatzeko zentroa da ikerketa biomediko eta sanitarioan, eta euskal osasun sistemari lotuta dago. Bisita horri esker, Institutua zahartzearekin lotuta garatzen ari den ikerketa-ildo batzuk ezagutu ahal izango dira, baita herritarren zientziaren dimentsioa proiektuetan nola txertatzen duten ere. Ikaskuntzak, erronkak eta ikerketaren, zahartzearen eta herritarren parte-hartzearen arteko loturak partekatzeak aukera izango da.

### Bizitza osorako etxebizitzak, Lugaritz



**Ordutegia:** 12:00-13:30

**Bisitarekin batera:** Lugaritzeko bizilagunek lagunduko dute bisita.

Lugaritzeko etxebizitzetara bisita bertan bizi diren pertsonak egingo dute, eta lehen pertsonan partekatuko dute nolakoa den euren egunerokoa proiektu berritzaile honetan. Ibilbidean zehar, azalduko dute nola bi edo hiru logelako alokairu-erregimeneko etxebizitza horiek, bikoteentzat edo familia-bizikidetzako unitateentzat pentsatuak, aukera ematen dieten beren bizi-proiektuari jarraipena emateko etxeko ingurune irisgarri eta komunitatearekin konektatu batean. Egoiliarrek espazio pribatuak erakutsiko dituzte, intimitaterako eta ongizate pertsonalerako sortuak, bai eta eremu komunak ere, funtsezkoak baitira parte hartzeko, elkarbizitzarako eta auzo-harremanak sortzeko, eta balioa emango diete erreferentziatzeko profesionalaren laguntzari, babesen kudeaketa pertsonalizatuari eta Lugaritz egoitza-eredu tradizionalen alternatiba erreala eta malgua bihurtzen duten zerbitzu komunitarioen integrazioari.



## Gasteiz

### BIZAN: Parte hartzen duten adinekoen zentroen eredua



**Biztanleria guztira:** 253.956 biztanle

**+65 ehunekoa:** % 23,2

**Bisitarekin batera:** Bisitarekin batera, Gasteizko Udaleko ordezkariak (Adinekoen Udal Zerbitzuaren bitartez) eta Aktiba zure auzoa programan aktiboki parte hartzen duten adinekoak izango dira.

Gasteizera egindako bisitak BIZAN adinekoen zentroen eredua bertatik bertara ezagutzeko aukera ematen du, adineko pertsonak bizitza komunitarioaren erdigunean jartzen dituen esperientzia finkatua. Ibilbidean zehar, zentro horien eraldaketa-prozesua erakutsiko da, ikuspegi parte-hartzailerantz eboluzionatu baitute. Ikuspegi horretan, adineko pertsonak parte hartzeaz gain, erabakiak hartu eta ekimenak gidatzen dituzte, batzordeetan oinarritutako eredu baten bidez. Bisitaldiari esker, espazioetan zehar ibili ahal izango gara eta ikuspegi hori eguneroko dinamika errealean nola gauzatzen den ulertu ahal izango dugu.

Era berean, "Aktibatu zure auzoa" programa aurkeztuko da. Programa horretan, adinekoek beren ingurunean hautemandako beharrei erantzuten dieten ekintzak bultzatzen dituzte. Esperientzia osatzeko, BIZAN zaintza-sistemaren barruan nola txertatzen den ikusten da, eta agerian uzten du autonomia, parte-hartzea eta ongizatea sustatzeko funtsezko baliabidea dela.



# Babesle ofiziala, antolatzailea eta antolatzailekidea

## Babesle ofiziala



## Antolatzailea



## Antolatzailekideak

**#EUSKADIBERRIA**



ONGIZATE, GAZTERIA ETA  
ERRONKA DEMOGRAFIKOAREN SAILA  
DEPARTAMENTO DE BIENESTAR,  
JUVENTUD Y RETO DEMOGRÁFICO





**WHO Global Network  
for Age Friendly Cities  
and Communities**

[3wcafcc.org](http://3wcafcc.org)